
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЧЕМАЛЬСКОГО 
РАЙОНА 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР 
ЧЕМАЛ 

АЙМАКТЫН 
     

      Р Е Ш Е Н И Е                                    Ч Е Ч И М 
 
30 октября 2012 года                                                                                 № 2-339 

с.Чемал 
 

О  внесении изменений и дополнений в Бюджет 
Муниципального образования «Чемальский район» 

на 2012год и  плановый период 2013 и 2014 годов 
 
                

Руководствуясь   пунктом 6 части 1 статьи 21 Устава муниципального 
образования «Чемальский район» Совет депутатов Чемальского района 
 

Р Е Ш И Л: 
 

Внести следующие изменения и дополнения в Бюджет муниципального 
образования «Чемальский район» на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 
годов: 

1) в статье 1: 
в пункте 1: слова «в сумме 292972,3 тыс. руб. заменить словами «в сум-

ме 325744,3 тыс. руб.»; 
в пункте 2: слова «в сумме 298443,3 тыс. руб.» заменить словами «в 

сумме 331215,3 тыс. руб.»; 
в пункте 3: слова « 4,7%.» заменить словами «4,4%»; 
2) в статье 2: 
в пункте 1: слова «в сумме 222276 тыс. руб.» заменить словами «в сумме 

251284,8 тыс. руб.»; 
3) приложение 1 «Источники финансирования  дефицита бюджета МО 

«Чемальский район» на 2012 год» изложить в редакции  согласно приложе-
нию 1 к настоящему Решению; 

4) в приложении 3 «Перечень главных администраторов доходов бюд-
жета МО «Чемальский район» на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 
годов»: 

 строку:  
Инспекция Республики Алтай по надзору за техническим состоянием самоходных ма-

шин и других видов техники 

809 108 07160 01 0000 110 

Государственная пошлина за выдачу уполномоченными ор-
ганами исполнительной власти субъектов Российской Феде-
рации учебным учреждениям образовательных свидетельств 
о соответствии требованиям оборудования и оснащенности 



образовательного процесса для рассмотрения соответст-
вующими органами вопроса об аккредитации и выдачи ука-
занным учреждениям лицензии на право подготовки тракто-
ристов и машинистов самоходных машин 

 заменить  строкой следующего содержания; 
Инспекция Республики Алтай по надзору за техническим состоянием самоходных ма-

шин и других видов техники 

920 108 07160 01 0000 
110 

Государственная пошлина за выдачу уполномоченными орга-
нами исполнительной власти субъектов Российской Федера-
ции учебным учреждениям образовательных свидетельств о 
соответствии требованиям оборудования и оснащенности об-
разовательного процесса для рассмотрения соответствующими 
органами вопроса об аккредитации и выдачи указанным учре-
ждениям лицензии на право подготовки трактористов и маши-
нистов самоходных машин 

исключить строку: 
Комитет по охране, использованию и воспроизводству объектов животного мира Рес-

публики Алтай 

 
815 

 
1 16 90050 05 0000 

140 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и 
иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты 
муниципальных районов 

5) приложение 6 «Объем поступлений доходов в бюджет МО «Чемаль-
ский район» по основным источникам  на 2012 год» изложить в редакции  
согласно приложению 6 к настоящему Решению; 

6) приложение 8 «Объем  бюджетных ассигнований, направляемых на 
исполнение публичных нормативных обязательств МО «Чемальский район» 
на 2012 год» изложить в редакции  согласно приложению 8 к настоящему 
Решению; 

7) приложение 11 «Распределение бюджетных ассигнований на реализа-
цию целевых программ финансируемых из бюджета МО «Чемальский рай-
он» на 2012 год» изложить в редакции  согласно приложению 11 к настояще-
му Решению; 

8) приложение 13 «Распределение расходов бюджета МО «Чемальский 
район» на 2012 год по разделам и подразделам функциональной классифика-
ции расходов» изложить в редакции  согласно приложению 13 к настоящему 
Решению; 

9) приложение 15 «Распределение расходов  бюджета МО «Чемальский 
район» по главным распорядителям  бюджетных средств, разделам, подраз-
делам, целевым статьям расходов, видам расходов  на 2012 год»  изложить в 
редакции  согласно приложению 15 к настоящему Решению; 

10) приложение 17 «Объем расходов  бюджета МО «Чемальский район» 
на капитальное строительство объектов муниципальной собственности  на 
2012 год» изложить в редакции  согласно приложению 17 к настоящему Ре-
шению; 

11) приложение 19 «Межбюджетные трансферты бюджетам сельских 
поселений  на 2012 год» изложить в редакции  согласно приложению 19 к 
настоящему Решению. 



12) приложение 22 «Программа внутренних заимствований МО «Че-
мальский район» на 2012 год» изложить в редакции  согласно приложению 
22 к настоящему Решению. 

13) приложение 24 «Иные межбюджетные трансферты, выделяемые из 
бюджета сельских поселений, на финансирование расходов, связанных с пе-
редачей полномочий органам  местного самоуправления  муниципальному 
образованию «Чемальский район» на 2012 год» изложить в редакции соглас-
но приложению 24 к настоящему Решению; 

14) в статье 23: слова «в количестве 47,1» заменить словами «в количе-
стве  48,1». 
 
 
 
        И.о. Главы 
Чемальского района 
_____________Л.Б.Ящемская 

        Председатель Совета  
депутатов Чемальского района 
____________ В.Д.Дуплинская  

 



 
Приложение №1 

                                                  "К Решению о  Бюджете  МО "Чемальский район"  на 2012 год и плановый 
период 2013 и 2014 годов"  

Источники финансирования дефицита бюджета МО "Чемальский район"  на 2012г. 
тыс. руб. 

  Код Сумма  
Дефицит бюджета   -5471,0 
Источники внутреннего финансирования дефицита бюд-
жета: 092 01 00 00 00 00 0000 

000 5471,0 
в том числе     
Изменение остатков  средств на счетах по учету средств  
бюджета ** 

092 01 05 00 00 00 0000 
000 2172,0 

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 

092  01 02 00 00 00 0000 
000 5099,0 

Получение кредитов от кредитных организаций  бюджетом 
муниципального района в валюте Российской Федерации 092 01 02 00 00 05 0000 

710 5099,0 
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 

092 01 03 00 00 00 0000 
000 3200 

Полученные кредитов от других бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации  бюджетом муниципального рай-
она в валюте Российской Федерации 092 01 03 00 00 05 0000 

710 3200 
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 

092  01 02 00 00 00 0000 
000 5000 

Погашение кредитов, предоставленных кредитными органи-
зациями в валюте Российской Федерации  092 01 02 00 00 00 0000 

800 5000 
Погашение  бюджетом муниципального района кредитов от 
кредитных организаций в валюте Российской Федерации 092 01 02 00 00 05 0000 

810 5000 
Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 

092 01 03 00 00 00 0000 
000 0 

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюд-
жетов бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 

092 01 03 00 00 00 0000 
800 0 

Погашение бюджетом муниципального района кредитов от 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
в валюте Российской Федерации 092 01 03 00 00 05 0000 

810 0 
Иные источники внутреннего финансирования дефици-
тов бюджетов 092  01 06 00 00 00 0000 

000 0 
Акции и иные формы участия в капитале, находящиеся в 
государственной и муниципальной собственности 

092 01 06 01 00 00 0000 
000 0 

Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, 
находящихся в государственной и муниципальной собствен-
ности 

092 01 06 01 00 00 0000 
630 0 

Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, 
находящихся в  собственности  муниципального района  

092 01 06 01 00 05 0000 
630 0 

Исполнение государственных и муниципальных гарантий 
в валюте Российской Федерации 

092 01 06 04 00 00 0000 
000 0 

Исполнение государственных гарантий муниципального рай-
она в валюте Российской Федерации в случае, если исполне-
ние гарантом государственных и муниципальных гарантий 
ведет к возникновению права регрессного требования гаранта 
к принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав требо-
вания бенефициара к принципалу 

092 01 06 04 00 05 0000 
810 0 

Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в 
валюте Российской Федерации  

092 01 06 05 00 00 0000 
000 0 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри стра-
ны в валюте Российской Федерации  

092 01 06 05 00 00 0000 
600 0 



Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим 
лицам из бюджета муниципального района в валюте Россий-
ской Федерации 

092 01 06 05 01 05 0000 
640   

Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валю-
те Российской Федерации  

092 01 06 05 00 00 0000 
500 0 

Предоставление бюджетных кредитов юридическим лицам из 
бюджета муниципального района в валюте Российской Феде-
рации 

092 01 06 05 01 05 0000 
540   

 



 
  

 
Приложение № 6  

  
 "К Решению о внесении изменений и дополнений в бюджет  МО "Чемальский район" на 2012 год  и 

на  плановый период 2013 и 2014 годов" 
Объем поступлений  доходов в бюджет МО "Чемальский район по основным источникам  на 2012 год  

    тыс. руб. 
Код админист-
ратора 

Код дохода Наименование  

Изменения 
(+;-) 

Сумма с 
учетом 

изменений 
на  2012г. 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3763,2 74459,5 
    НАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ 1507,0 48714,0 

000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 0,0 26913,0 
182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц   26913,0 
000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 1500,0 15108,0 

182 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения   7191,0 

182 1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных 
видов деятельности 1500,0 7800,0 

182 1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог   117,0 
000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 0,0 4592,0 
182 1 06 02000 02 0000 110 Налог на имущество организаций   4592,0 

000 1 07 00000 00 0000 000 Налоги, сборы и регулярные платежи за пользова-
ние природными ресурсами 0,0 270,0 

182 1 07 01000 01 0000 110 Налог на добычу полезных ископаемых   270,0 
000 1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 0,0 1824,0 

182 1 08 03000 01 0000 110 Государственная пошлина по делам, рассматривае-
мым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями 102,0 641,0 

000 1 08 07000 01 0000 110 
Государственная пошлина за государственную реги-
страцию, а также за совершение прочих юридически 
значимых действий -102,0 1183,0 

000 109 00000 00 0000 000 Задолженность и перасчёты по отменённым нало-
гам , сборам и иным обязательным платежам 7,0 7,0 

182 109 07000 00 0000 110 Прочие налоги и сборы ( по отменённым местным 
налогам ). 7,0 7,0 

     НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 2256,2 25745,5 

000 1 11 00000 00 0000 000 
Доходы от использования имущества, находящего-
ся в государственной и муниципальной собствен-
ности 358,4 12731,9 

999 1 11 05000 00 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной пла-
ты за передачу в возмездное пользование государст-
венного и муниципального имущества (за исключени-
ем имущества автономных учреждений, а также иму-
щества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)   12315,0 

999 1 11 09000 00 0000 120 

Прочие доходы от использования имущества и прав, 
находящихся в государственной и муниципальной 
собственности (за исключением имущества автоном-
ных учреждений, а также имущества государственных 
и муниципальных унитарных предприятий, в том 
числе казенных)  358,4 416,9 

000 1 12 00000 00 0000 000 Платежи при пользовании природными ресурсами 0,0 230,0 

048 1 12 01000 01 0000 120 Плата за негативное воздействие на окружающую 
среду   230,0 

000 1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и компенсации 
затрат государства 0,0 194,5 

000 1 13 01000 00 0000 130 Доходы от оказания платных услуг   194,5 

000 1 14 00000  00 0000 000 Доходы от продажи материальных и нематериаль-
ных активов 2000,0 8315,0 



999 1 14 02000 00 0000 000 

Доходы от реализации имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности (за 
исключением имущества автономных учреждений, а 
также имущества государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных)   80,0 

999 1 14 06000 00 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, находящих-
ся в государственной и муниципальной собственности 
(за исключением земельных участков  автономных 
учреждений) 2000,0 8235,0 

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 5,5 1897,3 

182 1 16 03000 00 0000 140 
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законо-
дательства о налогах и сборах 2,0 35,0 

182 1 16 06000 01 0000 140 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение  законо-
дательства о применении контрольно-кассовой техни-
ки при осуществлении наличных денежных расчетов и 
(или) расчетов с использованием платежных карт -60,0 93,4 

182  1 16 08000 01 0000 140 

Денежные взыскания (штрафы) за  административные 
правонарушения в области государственного регули-
рования производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной, спиртосодержащей и табачной продук-
ции    0,2 

182 1 16 23000 01 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении  
страховых случаев   48,8 

321 1 16 25000 01 0000 140 

Денежные взыскания (штрафы)  за  нарушение зако-
нодательства о  недрах, об особо охраняемых природ-
ных территориях, об охране и использовании живот-
ного мира, об экологической экспертизе, в области 
охраны окружающей среды, земельного законодатель-
ства, лесного законодательства, водного законода-
тельства 1,5 34,5 

141 1 16 28000 01 0000 140 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законо-
дательства в области обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия человека и зако-
нодательства в сфере защиты прав потребителей 20,0 274,0 

188 1 16 30000 01 0000 140 
Денежные взыскания (штрафы) за административные 
правонарушения в области дорожного движения  180,0 864,0 

000 1 16 43000 01 0000 140 

Денежные взыскания (штрафы)  за  нарушение зако-
нодательства Российской Федерации об администра-
тивных правонарушениях, предусмотренные статьей 
20.25 Кодекса РФ об административных правонару-
шениях 12,0 22,4 

000 1 16 90000 00 0000 140 
Прочие поступления от денежных взысканий (штра-
фов) и иных сумм в возмещение ущерба -150,0 525,0 

000 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы -107,7 2376,8 
092 1 17 05000 00 0000 180 Прочие неналоговые доходы -107,7 2376,8 
000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  29008,8 251284,8 

000 2 02 00000 00 0000 000 
Безвозмездные поступления от других бюдже-
тов бюджетной системы Российской Федера-
ции 29008,8 252281,0 

000 2 02 01000 00 0000 151 
Дотации бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 2500,0 44630,5 

000 2 02 01001 00 0000 151 Дотации на выравнивание бюджетной обеспе-
ченности -800,0 38232,6 

092 2 02 01001 05 0000 151 Дотации бюджетам муниципальных районов на 
выравнивание бюджетной обеспеченности -800,0 32177,0 

092 2 02 01001 05 0000 151 Дотации бюджетам поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности   6055,6 

092 2 02 01003 05 0000 151 
Дотации бюджетам муниципальных районов на 
поддержку мер по обеспечению сбалансирован-
ности бюджетов 3300,0 6397,9 

000 2 02 02000 00 0000 151 
Субсидии бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 
(межбюджетные субсидии) 20631,0 105744,0 



092 2 02 02009 05 0000 151 
Субсидии  бюджетам  муниципальных   районов   
на государственную  поддержку  малого  и   
среднего предпринимательства,    включая     
крестьянские (фермерские) хозяйства 20000,0 20910,0 

092 2 02 02051 05 0000 151 Субсидии на реализацию Подпрограммы "Обес-
печение жильем молодых семей" 628,0 628,0 

092 2 02 02077 05 0000 151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности муниципальных 
образований   9607,1 

092 2 02 02085 05 0002 151 

ФЦП "Социальное развитие села до 2012 года" 
Субсидии на улучшение жилищных условий 
граждан и молодых семей и молодых специали-
стов проживающих в сельской местности   4778,6 

092 2 02 02088 05 0002 151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
обеспечение мероприятий по переселению граж-
дан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств, поступивших от государственной кор-
порации Фонд содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства -0,1 17523,1 

092 2 02 02105 05 0000 151 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
проведение противоаварийных мероприятий в 
зданиях государственных и муниципальных 
общеобразовательных учреждений   3158,0 

092  2 02 02145 05 0000 151 
Субсидии бюджетам муниципальных  районов 
на модернизацию региональных систем общего 
образования   12299,3 

092 2 02 02150 05 0000 151 

Субсидии  бюджетам  муниципальных   районов   
на  реализацию    программы    энергосбереже-
ния    и повышения   энергетической   эффектив-
ности    на период до 2020 года   9572,0 

092 2 02 02999 05 0000 151 Прочие субсидии бюджетам муниципальных 
районов 3,1 27267,9 

092 2 02 02999 05 0000 151 Субсидии на реализацию РЦП "Культура Рес-
публики Алтай на 2011-2016 годы" -1,4 23,5 

092 2 02 02999 05 0000 151 
Субсидии на реализацию РЦП "Развитие образо-
вания в Республике Алтай на 2010-2012 годы"   357,9 

092 2 02 02999 05 0000 151 
Субсидии на реализацию РЦП  "Совершенство-
вание организации школьного питания  в   Рес-
публике Алтай   на  2010 - 2012 годы"     988,8 

092 2 02 02999 05 0000 151 
Субсидии на реализацию РЦП  "Развитие до-
школьного образования в Республике Алтай   на  
2012 - 2015 годы"     22000,0 

092 2 02 02999 05 0000 151 Субсидии на реализацию РЦП  "Отходы  на 
2011-2015 годы"     500,0 

092 2 02 02999 05 0000 151 
Субсидии на реализацию РЦП  "Развитие транс-
портной инфраструктуры Республики Алтай на 
2011-2015 годы"     3393,2 

092 2 02 02999 05 0000 151 

Субсидии на реализацию РЦП "Комплексные 
меры профилактики правонарушений и повыше-
ния безопасности дорожного движения в Рес-
публике Алтай на 2012-2014 годы" 4,5 4,5 

000 2 02 03000 00 0000 151 
Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований  5773,7 96276,6 

092 2 02 03007 05 0000 151 

Субвенции  бюджетам  на составление (измене-
ние и дополнение) списков кандидатов в при-
сяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации   5,8 



092 2 02 03015 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные ко-
миссариаты   339,8 

092 2 02 03021 05 0000 151 
Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на  ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство   1615,5 

092 2 02 03024 05 0000 151 

Субвенции  бюджетам  муниципальных   рай-
онов   на выполнение  передаваемых   полномо-
чий   субъектов Российской Федерации 

1136,8 74213,8 

092 2 02 03024 05 0000 151 

Субвенции на реализацию Закона Республики 
Алтай «О наделении органов местного само-
управления государственными полномочиями в 
области архивного дела» 28,6 513,6 

092 2 02 03024 05 0000 151 

Субвенции на реализацию Закона Республики 
Алтай "О наделении органов  местного само-
управления  государственными полномочиями в 
сфере  организации деятельности  комиссий по 
делам  несовершеннолетних и и защита их прав" 37,4 504,4 

092 2 02 03024 05 0000 151 

Субвенции на обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на получение общедос-
тупного и бесплатного начального общего, ос-
новного общего, среднего (полного) общего 
образования 1055,0 72405,6 

092 2 02 03024 05 0000 151 

Субвенции на организацию и осуществление 
деятельности органов местного самоуправления 
по осуществлению полномочий по опеке и попе-
чительству над несовершеннолетними детьми   393,6 

092 2 02 03024 05 0000 151 
Субвенции на осуществление государственных 
полномочий по лицензированию розничной 
продажи алкогольной продукции   0,4 

092 2 02 03024 05 0000 151 
Субвенции на осуществление государственных 
полномочий по вопросам административного 
законодательства   37,0 

092 2 02 03024 05 0000 151 

Субвенции на реализацию Закона Республики 
Алтай "О наделении органов  местного само-
управления  муниципальных районов в Респуб-
лике Алтай отдельными государственными пол-
номочиями Республики Алтай по сбору инфор-
мации от поселений, входящих в муниципаль-
ный район, необходимой для ведения регистра 
муниципальных нормативных правовых актов в 
Республике Алтай" 15,8 145,6 

092 2 02 03024 05 0000 151 

Субвенции на предоставление  дополнительной 
гарантии по проведению ремонта жилого поме-
щения, закрепленного  на праве собственности 
за детьми - сиротами, детьми, оставшимися без 
попечения  родителей, а также лицами из числа 
детей - сирот и детей, оставшихся без попечения  
родителей   213,6 

092 2 02 03026 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на обеспечение жилыми помещениями детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения родите-
лей, а также детей, находящихся под опекой 
(попечительством), не имеющих закрепленного 
жилого помещения 137,0 2601,0 

092 2 02 03027 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на содержание ребенка в семье опекуна и при-
емной семье, а также на оплату труда приемному 
родителю   9630,1 



092 2 02 03029 05 0000 151 

Субвенции бюджетам муниципальных районов 
на компенсацию части родительской платы за 
содержание ребенка в муниципальных образова-
тельных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного 
образования   652,4 

092 2 02 03033 05 0000 151 Субвенции  бюджетам  муниципальных   рай-
онов   на оздоровление детей -0,1 1030,7 

092 2 02 03069 05 0000 151 

Субвенции на обеспечение жильём отдельных 
категорий граждан , установленных ФЗ от 
12.01.95г.  № 5-ФЗ «О ветеранах»  и от 
07.05.2008г.  №714-«Об обеспечении жильем 
ветеранов ВОВ» 4500,0 5625,0 

092 2 02 03070 05 0000 151 

Субвенции на обеспечение жильём отдельных 
категорий граждан , установленных ФЗ от 
12.01.95г.  № 5-ФЗ «О ветеранах»  и от 24.11.95г.  
№181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
РФ»   562,5 

000 2 02 04000 00 0000 151 Иные межбюджетные трансферты 104,1 5629,9 

092 2 02 04014 05 0000 151 

Межбюджетные  трансферты,  передаваемые  
бюджетам муниципальных районов из  бюдже-
тов  поселений на осуществление   части   пол-
номочий   по   решению вопросов  местного  
значения  в  соответствии   с заключенными 
соглашениями 52,0 5517,8 

092 2 02 04029 05 0000 151 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных   районов на реализа-
цию дополнительных мероприятий, направлен-
ных  на снижение напряженности на рынке тру-
да 52,1 112,1 

000   2  19  00000  00  0000  000 
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целе-
вое назначение, прошлых лет  0,0 -996,2 

000   2  19  05000  05  0000  
151 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов муници-
пальных районов   -996,2 

    ВСЕГО  ДОХОДОВ 32772,0 325744,3 

 
 



Приложение № 8 

"К Решению о  внесении изменений и дополнений в бюджет МО Чемальский район" на 2012 год и на  плановый период   2013 и 2014 годов" 
Объем бюджетных ассигнований, направляемых  на исполнение публичных нормативных обязательств МО "Чемальский район"                                                                                                                                           

на 2012 год 
тыс. руб. 

Главный распоря-
дитель бюджетных 

средств 
Наименование публичного 

нормативного обязательства 
Нормативный акт, определяющий публичные нор-

мативные обязательства Всего 

в том числе, за счет: 

 Федерально-
го бюджета 

Республиканского 
бюджета 

Местного 
бюджета 

Отдел образова-
ния Администра-
ции Чемальского  

района 

Содержание детей в семьях 
опекунов (попечителей) и при-
емных семьях, а также оплата 
труда приемных родителей 

Закон Республики Алтай от 31.03.2008 № 23-РЗ "О 
размере и порядке выплаты денежных средств на 
содержание детей в семьях опекунов (попечите-
лей) и приемных семьях, а также на выплату возна-
граждения, причитающегося приемному родителю" 9630,1   9630,1   

ИТОГО:     9630,1 0,0 9630,1 0,0 

Администрация 
Чемальского рай-

она 

Осуществление назначения и 
выплаты доплат к пенсиям му-
ниципальных служащих 

Решение районного совета депутатов от 
29.03.2011г. № 2-252 "Об утверждении Положения 
об условиях предоставления права на пенсию за 
выслугу лет муниципальным служащим МО "Че-
мальский район"   80,0     80,0 

Обеспечением жильем отдель-
ных категорий граждан 

Федеральный закон от 12.01.95г. № 5-ФЗ "О вете-
ранах" и от 07.05.2008г., Указ Президента Россий-
ской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об 
обеспечении жильем ветеранов Великой Отечест-
венной войны 1941 - 1945 годов" 5625,0 5625,0     

Обеспечением жильем отдель-
ных категорий граждан 

Федеральный закон от 12.01.1995 № 5-ФЗ "О вете-
ранах", Федеральный законот 24.11.95г.г. № 181- 
"О социальной защите инвалидов РФ" 

562,5 562,5     

Обеспечение жилыми помеще-
ниями детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения ро-
дителей, а также детей, 
находящихся под опекой (попе-
чительством), не имеющих 
закрепленного жилого помеще-
ния 

Федеральный закон от 21.12.1996 № 159-ФЗ "О 
дополнительных гарантиях по социальной под-
держке детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей", постановление Правительства 
Республики Алтай от 29.12.2006 № 316 "Об утвер-
ждении положений о предоставлении мер социаль-
ной поддержки детям-сиротам и детям, оставшим-
ся без попечения родителей, а также лицам из их 
числа" 2601,0   2601,0   



Социальные выплаты молодым 
семьям на приобретение жилья 
или строительство индивиду-
ального жилого дома 

Постановление Правительства РФ от 17.12.2010г. 
№ 1050 "О федеральной целевой программе "Жи-
лище на 2011-2015 годы"", Постановление Прави-
тельства РА от 16.09.2010г. № 199 "Об утвержде-
нии РЦП "Жилище" на 2011-2015 годы подпро-
грамма "Обеспечение жильем молодых семей", 
Постановление Главы Чемальского района № 1180 
от 30.11.2010г. "Об утверждении МЦП "Обеспече-
ние жильем молодых семей на 2011-2013 годы" 928,0 364,1 263,9 300,0 

Улучшение жилищных условий 
граждан,проживающих в сель-
ской местности, в том числе 
молодых семей и молодых спе-
циалистов 

Постановление Правительства РФ от 03.12.2002г. 
№ 858 "О федеральной целевой программе "Соци-
альное развитие села до 2013 года", Постановле-
ние Правительства РА от 08.11.2010г. № 243 " О 
республиканской целевой программе "Развитие 
агропромышленного комплекса РА на 2011-2017 
годы" и признании утратившими силу некоторых 
постановлений Правительства РА" 4778,6 2990,0 1788,6   

Осуществление полномочий по 
проведению ремонта жилого 
помещения, закрепленного на 
праве собственности за детьми-
сиротами, детьми, оставшими-
ся без попечения родителей, а 
также лицами из числа детей-
сирот и детей, оставшихся  без 
попечения родителей 

Федеральный закон от 21.12.1996 № 159-ФЗ "О 
дополнительных гарантиях по социальной под-
держке детей-сирот и детей, оставшихся без попе-
чения родителей", Постановление Правительства 
Республики Алтай от 29.12.2006 № 316 "Об утвер-
ждении положений о предоставлении мер социаль-
ной поддержки детям-сиротам и детям, оставшим-
ся без попечения родителей, а также лицам из их 
числа" 213,6   213,6   

Предоставление мер социаль-
ной поддержки некоторым кате-
гориям работников, проживаю-
щих в сельской местности Рес-
публики Алтай  

Исполнительный лист № А02-1268/2011 от 
06.12.2011г. 

656,7     656,7 
ИТОГО:     15445,4 9541,6 4867,1 1036,7 
Всего     25075,5 9541,6 14497,2 1036,7 



Приложение №11  
"К Решению о  внесении изменений и дополнений в бюджет  МО "Чемальский район"на 2012 год и на  пла-

новый период 2013 и 2014 годов" 

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию целевых программ 
финансируемых из бюджета                                                МО "Чемальский район"   

на 2012 год. 
Тыс. руб. 

Код Наименование программы, мероприятий Исполнители Изменения 
(+;-) 

Сумма 
на 2012 

год 
  Цель: Повышение благосостояния и обеспечение благоприятных условий 

жизни населения МО "Чемальский район" 62,3 8375,4 
  "Развитие образования -36,4 4303,5 

7950030  "Развитие Образования в Чемальском районе"  

Отдел образования Администра-
ции Чемальского района 

-36,1 2489,2 

7950080 
 "Неотложных мер по обеспечению санитарно-
эпидимиологического  благополучия, профи-
лактики инфекционных заболеваний " -0,3 1352,2 

7950050 
 "О мерах по предупреждению и снижению за-
болеваемости  туберкулезом в МО "Чемальский 
район"    200 

7950230 
"Совершенствование организации школьного 
питания в Чемальском районе на 2012-2014 
годы"   128,1 

7950130 Ведомственная программа"Молодежь Чемаль-
ского района " 

Администрация Чемальского 
района   134 

  "Развитие  культуры" 0 1630,3 

7950140  "Модернизация учреждений культуры  МО 
"Чемальский район" 

Отдел культуры Администрации 
Чемальского района   1630,3 

  "Социальная поддержка граждан и доступная среда для лиц с ограниченными 
возможностями" 0 1198,6 

7950061 "Социальная поддержка инвалидов  в Чемаль-
ском районе на 2011-2013 годы" 

 Администрации Чемальского 
района 

  99,7 
7950062 "Старшее поколение на 2011-2013г.г."   393 

7950110 "Демографическое развитие Чемальского рай-
она"   393 

7950070  "Улучшения условий и охраны труда в Чемаль-
ском районе" 

Итого: 0 312,9 
Администрация Чемальского 
района   30 
Отдел образования Администра-
ции Чемальского района   215 
Отдел культуры Администрации 
Чемальского района   67,9 

  "Развитие транспортной сети" 0 38 

7950010 "Повышение безопасности дорожного движения 
в Чемальском районе"  

Администрация Чемальского 
района   38 

  "Жилище" 0 300 
  "Обеспечение  жильем  " Итого: 0 300 

7950091 "Обеспечение  жильем  молодых семей" Администрация Чемальского 
района   300 

  "Укрепление правопорядка" 0 492 

7950020 "Профилактика правонарушений в МО "Че-
мальский район"  

Администрация Чемальского 
района 

  292 

7950190 
"Профилактика терроризма и экстремизма на 
территории Чемальского района на 2011-2013 
годы"   100 

7950200 
"Комплексные меры противодействия злоупот-
реблению наркотиками и их незаконному обо-
роту на 2011-2013 годы"   100 



  "Отходы" 98,7 413 

7950220 "Отходы (2009-2013 годы)" Администрация Чемальского 
района 98,7 413 

  Цель: Обеспечение высоких темпов экономического развития МО "Чемаль-
ский район" 1426 10866,7 

  "Экономическое развитие и инновация экономики" 1426 10866,7 

7950100  "Поддержка малого и среднего предпринима-
тельства " 

Администрация Чемальского 
района -550 430 

7950150  "Социально-экономическое развитие села до 
2015 года" 

Итого: 1776 6683 
Администрация Чемальского 
района 1776 5283 
Отдел образования Администра-
ции Чемальского района   1250 
Отдел культуры Администрации 
Чемальского района   150 

7950180 
"Комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры Чемальского района на 2011-
2013 годы" 

Администрация Чемальского 
района 200 3753,7 

  Цель: Совершенствование  механизмов управления экономикой и социальной 
сферой в МО "Чемальский район" 1330 2842,7 

  "Программа повышения эффективности бюджетных расходов" 1330 2842,7 

7950040 
 "Энергосбережение и повышение энергетиче-
ской эффективности в Чемальском районе на 
2011-2015 годы и на период до 2020 года"  

Итого: 1300 2461,2 
Отдел образования Администра-
ции Чемальского района   265,2 
Администрация Чемальского 
района 1300 2196 

7950210 
"Повышение эффективности бюджетных расхо-
дов МО "Чемальский район" на период до 2013 
года" 

Итого: 30 381,5 
Администрация Чемальского 
района 30 320,6 
Финансовый отдел Администра-
ции  Чемальского района   60,9 

  ИТОГО   2818,3 22084,8 
 



 
Приложение № 13 

"К Решению о  внесении изменений и дополнений в бюджет  МО "Чемальский район"на 2012 год и на  
плановый период                                           2013 и 2014 годов" 

                                            Распределение         

расходов бюджета МО "Чемальский район" на 2012 год по разделам и подразделам функцио-
нальной классификации расходов                                                                

                   тыс. руб. 

№ 
п/п Наименование Рз ПР 

Изменения 
(+;-) 

Сумма с 
учетом 

изменений 
на  2012г. 

1 Общегосударственные вопросы 01 00 781,2 30446,2 

1.1. Функционирование высшего должностного лица субъекта Рос-
сийской Федерации и муниципального образования 01 02 114,2 1344,4 

1.2. 
Функционирование законодательных (представительных) орга-
нов государственной власти и представительных органов муни-
ципальных образований 01 03 65,3 1375,0 

1.3. 
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 01 04 1024,5 17140,5 

1.4. Судебная система 01 05   5,8 

1.5. 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и тамо-
женных органов и финансового (финансово-бюджетного) над-
зора 01 06 3,6 3965,9 

1.6. Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 200 200,0 
1.7. Резервные фонды 01 11 -678,60 47,0 
1.8. Другие вопросы в области общегосударственных вопросов 01 13 52,2 6367,6 
2 Национальная оборона 02 00 0,0 439,8 

2.1. Мобилизационная и вневойсковая подготовка  02 03   339,8 
2.2. Мобилизационная подготовка экономики 02 04   100,0 
3 Национальная безопасность и правоохранительная дея-

тельность 03 00 34,5 677,5 
3.1. Органы внутренних дел 03 02 -292,0 38,0 

3.2. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, гражданская оборона 03 09 30,0 143,0 

3.3. Другие вопросы в области национальной безопасности и пра-
воохранительной деятельности 03 14 296,5 496,5 

4 Национальная экономика 04 00 19200,0 26615,6 
4.1. Транспорт 04 08 -250,0 0,0 
4.2. Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09   3393,2 
4.3. Другие вопросы в области национальной экономике  04 12 19450 23222,4 
5 Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 2477,1 37956,3 

5.1. Жилищное хозяйство 05 01 978,4 20248,0 
5.2. Коммунальное хозяйство  05 02 1400 16795,3 
5.3. Благоустройство 05 03 98,7 913,0 
6 Образование 07 00 2142,8 169225,5 

6.1. Дошкольное образование  07 01 244,9 43183,0 
6.2. Общее образование  07 02 1757,5 115788,2 

6.3. Высшее и послевузовское профессиональное образова-
ние     07 06   131,0 

6.4. Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 -0,1 1364,7 
6.5. Другие вопросы в области образования  07 09 140,5 8758,6 
7 Культура и кинематография 08 00 1740,3 15815,5 

7.1. Культура  08 01 1712,5 12268,6 
7.2. Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 27,80 3546,9 
8 Социальная политика 10 00 5998,7 27128,5 



8.1. Социальное обслуживание населения  10 02 77,0 514,9 
8.2. Социальное обеспечение населения  10 03 5784,7 13516,5 
8.3. Охрана семьи и детства 10 04 137,0 13097,1 
9 Физическая культура и спорт 11 00 537,5 2277,7 

9.1. Массовый спорт 11 02 699,0 699,0 
9.2. Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05 -161,5 1578,7 
10 Средства массовой информации 12 00 0,0 707,0 

10.1. Периодическая печать и издательства 12 02   707,0 

11 
Обслуживание государственного и муниципального 
долга 13 00 36,0 39,0 

11.1. 
Обслуживание государственного внутреннего и муници-
пального долга 13 01 36,0 39,0 

12 
Межбюджетные трансферты общего характера бюд-
жетам субъектов РФ и муниципальных образований 14 00 -176,1 19886,7 

12.1. 
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
субъектов РФ и муниципальных образований 14 01 -198,2 18164,6 

12.2. Прочие межбюджетные трасферты общего характера 14 03 22,1 1722,1 
  Итого расходов     32772,0 331215,3 

 



 
Приложение № 15 

"К Решению о  внесении изменений и дополнений в бюджет  МО "Чемальский район"  на 2012 год и на плановый период 2013 и 
2014 годов" 

Распределение 
расходов бюджета муниципального образования "Чемальский района"  по главным распоряди-
телям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям расходов, видам расходов 

классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2012 год 

тыс. руб. 
№ п/п Наименование показателей Мин. Р.з. П.р. Ц.ст. В.р. Изменения 

(+;-) 
Сумма с 
учетом 

изменений 
на  2012г. 

1 
Отдел культуры и спорта Администрации Че-
мальского района 057         533,2 17458,2 

1.1. Образование 057 07 00 0000000 000 55,4 4039,7 
  Общее образование 057 07 02 0000000 000 55,4 4039,7 
  Учреждения по внешкольной работе с детьми 057 07 02 4230000 000 55,4 4039,7 

  
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 057 07 02 4239900 000 55,4 4039,7 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального)  
задания на оказание государственных (муниципаль-
ных) услуг (выполнение работ) 057 07 02 4239901 611 55,4 3301,5 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 057 07 02 4239901 612   738,2 

1.2. Культура и кинематография  057 08 00 0000000 000 477,8 13418,5 
  Культура 057 08 01 0000000 000 450,0 9871,6 

  
Дворцы и дома культуры и другие учреждения 
культуры  057 08 01 4400000 000 381,4 4701,3 

  

Комплектование книжных фондов библиотек муници-
пальных образований и государственных библиотек 
городов Москвы и Санкт-Петербурга 057 08 01 4400200 000 -1,4 23,5 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 057 08 01 4400200 244 -1,4 23,5 

  
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 057 08 01 4409900 000 382,8 4677,8 

  Содержание районного дома культуры 057 08 01 4409901 000 382,8 4677,8 
  Фонд оплаты труда и страховые взносы 057 08 01 4409901 111 130,6 2437,3 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 057 08 01 4409901 112   8,0 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информацион-
но-коммуникационных технологий 057 08 01 4409901 242 0,8 41,8 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 057 08 01 4409901 244 159,9 2099,2 

  
Уплата налога на имущество организаций и земель-
ного налога 057 08 01 4409901 851 91,5 91,5 

  Музеи и постоянные выставки 057 08 01 4410000 000 11,1 1041,4 

  
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 057 08 01 4419900 000 11,1 1041,4 

  Содержание музея и постоянных выставок 057 08 01 4419901 000 11,1 1041,4 
  Фонд оплаты труда и страховые взносы 057 08 01 4419901 111 11,1 750,2 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 057 08 01 4419901 112   2,0 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информацион-
но-коммуникационных технологий 057 08 01 4419901 242 -22,0 0,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 057 08 01 4419901 244 22,0 289,2 

  Библиотеки  057 08 01 4420000 000 57,5 3228,7 

  
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 057 08 01 4429900 000 57,5 3228,7 

  Расходы на содержание библиотек 057 08 01 4429901 000 57,5 3228,7 



  Фонд оплаты труда и страховые взносы 057 08 01 4429901 111 32,5 2201,0 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 057 08 01 4429901 112   29,2 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информацион-
но-коммуникационных технологий 057 08 01 4429901 242   82,4 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 057 08 01 4429901 244 25,0 916,1 

  
Целевые программы муниципальных образова-
ний 057 08 01 7950000 000 0,0 900,2 

  
Программа "Улучшения условий и охраны труда в 
Чемальском районе" 057 08 01 7950070 000 0,0 40,5 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 057 08 01 7950070 244   40,5 

  
Программа "Модернизация учреждений культуры МО 
"Чемальский район" 057 08 01 7950140 000 0,0 859,7 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информацион-
но-коммуникационных технологий 057 08 01 7950140 242 -13,6 65,5 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 057 08 01 7950140 244 13,6 794,2 

  
Другие вопросы в области культуры, кинемато-
графии 057 08 04 0000000 000 27,8 3546,9 

  

Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов местного государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации и 
органов местного самоуправления 057 08 04 0020000 000 4,6 478,6 

  Центральный аппарат 057 08 04 0020401 000 4,6 478,6 
  Центральный аппарат 057 08 04 0020401 000 4,6 478,6 
  Фонд оплаты труда и страховые взносы 057 08 04 0020401 121 28,1 407,9 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 057 08 04 0020401 122 -7,5 41,2 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 057 08 04 0020401 244 -16,0 29,5 

  

Учебно-методические кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, межшколь-
ные учебно-производственные комбинаты, ло-
гопедические пункты 057 08 04 4520000 000 23,2 2120,3 

  
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 057 08 04 4529900 000 23,2 2120,3 

  

Расходы на содержание учебно-методических каби-
нетов, централизованных бухгалтерий, групп хозяйст-
венного обслуживания 057 08 04 4529901 000 23,2 2120,3 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 057 08 04 4529901 111 23,2 1572,5 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 057 08 04 4529901 112   43,0 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информацион-
но-коммуникационных технологий 057 08 04 4529901 242   18,1 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 057 08 04 4529901 244   461,2 

  
Уплата налога на имущество организаций и земель-
ного налога 057 08 04 4529901 851   10,0 

  Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 057 08 04 4529901 852   15,5 

  
Целевые программы муниципальных образова-
ний 057 08 04 7950000 000 0,0 948,0 

  
Программа "Улучшения условий и охраны труда в 
Чемальском районе" 057 08 04 7950070 000 0,0 27,4 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 057 08 04 7950070 244   27,4 

  
Программа "Модернизация учреждений культуры МО 
"Чемальский район" 057 08 04 7950140 000 0,0 770,6 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информацион-
но-коммуникационных технологий 057 08 04 7950140 242   269,9 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 057 08 04 7950140 244   500,7 

  
Программа "Социально-экономическое развитие 
села до 2015 года" 057 08 04 7950150 000 0,0 150,0 



  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 057 08 04 7950150 244   150,0 

2 
Отдел образования Администрации Чемальского 
района 074         1387,4 151503,3 

2.1 Образование 074 07 00 0000000 000 1387,4 141220,8 
  Дошкольное образование 074 07 01 0000000 000 244,9 20183,0 
  Детские дошкольные учреждения 074 07 01 4200000 000 108,8 11957,4 

  
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 074 07 01 4209900 000 108,8 11957,4 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального)  
задания на оказание государственных (муниципаль-
ных) услуг (выполнение работ) 074 07 01 4209900 611 108,8 11957,4 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 01 4209900 612   0,0 

  Мероприятия в области образования 074 07 01 4210001 000 99,2 6789,4 

  

Обеспечение государственных гарантий прав  гра-
ждан на получение общедоступного и бесплатного  
дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего образования, а также 
дополнительного образования в образовательных 
учреждениях 074 07 01 4210001 000 99,2 6789,4 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального)  
задания на оказание государственных (муниципаль-
ных) услуг (выполнение работ) 074 07 01 4210001 611 99,2 6789,4 

  
Целевые программы муниципальных образова-
ний 074 07 01 7950000 000 36,9 1436,2 

  
Программа "Развитие Образования Чемальского 
района" 074 07 01 7950030 000 0,0 356,2 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 01 7950030 612   356,2 

  

Программа "Энергосбережение и повышение энер-
гетической эффективности в Чемальском районе 
на 2011-2015 годы и на период до 2020 года" 074 07 01 7950040 000 0,0 28,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 01 7950040 612   28,0 

  
Программа "Улучшения условий и охраны труда в 
Чемальском районе" 074 07 01 7950070 000 0,0 33,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 01 7950070 612   33,0 

  

Программа "Неотложных мер по обеспечению сани-
тарно-эпидимиологического  благополучия, профи-
лактики инфекционных заболеваний" 074 07 01 7950080 000 36,9 669,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 01 7950080 612 36,9 669,0 

  
Программа "Социально-экономическое развитие села 
до 2015 года" 074 07 01 7950150 000 0,0 350,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 01 7950150 612   350,0 

  Общее образование 074 07 02 0000000 000 1002,1 111048,5 

  
Школы-детские сады, школы начальные, непол-
ные средние и средние 074 07 02 4210000 000 997,2 75790,4 

  Мероприятия в области образования 074 07 02 4210001 000 155,8 65616,2 

  

Обеспечение государственных гарантий прав  гра-
ждан на получение общедоступного и бесплатного  
дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего образования, а также 
дополнительного образования в образовательных 
учреждениях 074 07 02 4210001 000 155,8 65616,2 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального)  
задания на оказание государственных (муниципаль-
ных) услуг (выполнение работ) 074 07 02 4210001 611 155,8 65616,2 

  
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 074 07 02 4219900 000 841,4 10174,2 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального)  
задания на оказание государственных (муниципаль-
ных) услуг (выполнение работ) 074 07 02 4219900 611 841,4 10174,2 



  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 4219900 612   0,0 
  Учреждения по внешкольной работе с детьми 074 07 02 4230000 000 78,2 3725,5 

  
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 074 07 02 4239900 000 78,2 3725,5 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального)  
задания на оказание государственных (муниципаль-
ных) услуг (выполнение работ) 074 07 02 4239900 611 78,2 3725,5 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 4239900 612   0,0 

  Мероприятия в области образования 074 07 02 4360000 000 0,0 15457,3 

  

Проведение противоаварийных мероприятий в зда-
ниях государственных и муниципальных общеобра-
зовательных учреждений за счет средств феде-
рального бюджета 074 07 02 4361500 000 0,0 3000,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 4361500 612   3000,0 

  

Проведение противоаварийных мероприятий в зда-
ниях государственных и муниципальных общеобра-
зовательных учреждений за счет средств республи-
канскного бюджета 074 07 02 4361501 000 0,0 158,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 4361501 612   158,0 

  
Модернизация региональных систем общего обра-
зования за счет средств федерального бюджета 074 07 02 4362100 000 0,0 12299,3 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 4362100 612   12299,3 

  
Иные безвозмездные и безвозвратные перечис-
ления 

074 07 02 5200000 000 0,0 1615,5 

  
Ежемесячное денежное вознаграждение  за классное 
руководство  

074 07 02 5200900 000 0,0 1615,5 

  Выполнение функций бюджетными учреждениями 074 07 02 5200900 611   1615,5 

  Региональные целевые программы 074 07 02 5220000 000 0,0 10568,7 

  

Субсидии на реализацию РЦП  "Совершенствование 
организации школьного питания  в   Республике Алтай   
на  2012 - 2014 годы"   074 07 02 5221000 000 0,0 988,8 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального)  
задания на оказание государственных (муниципаль-
ных) услуг (выполнение работ) 074 07 02 5221000 611   988,8 

  
Субсидии на реализацию РЦП "Развитие образования 
в Республике Алтай на 2010-2012 годы" 074 07 02 5221600 000 0,0 357,9 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального)  
задания на оказание государственных (муниципаль-
ных) услуг (выполнение работ) 074 07 02 5221600 611   357,9 

  

Субсидии на реализацию РЦП "Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности Респуб-
лики Алтай на 2010 - 2015 годы на период до 2020 
года" 074 07 02 5225100 000 0,0 9222,0 

  
подпрограма "Энергосбережение в социальной сфере 
Республики Алтай" 074 07 02 5225103 000 0,0 9222,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 5225103 612   9222,0 

  
Целевые программы муниципальных образова-
ний 074 07 02 7950000 000 -73,3 3891,1 

  
Программа "Развитие Образования Чемальского 
района" 074 07 02 7950030 000 -36,1 1586,6 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 7950030 612 -36,1 1586,6 

  

Программа "Энергосбережение и повышение энер-
гетической эффективности в Чемальском районе 
на 2011-2015 годы и на период до 2020 года" 074 07 02 7950040 000 0,0 212,2 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 7950040 612   212,2 

  

Программа "О мерах по предупреждению и снижению 
заболеваемости  туберкулезом в МО "Чемальский 
район" 074 07 02 7950050 000 0,0 200,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 7950050 612   200,0 
  Программа "Улучшения условий и охраны труда в 074 07 02 7950070 000 0,0 182,0 



Чемальском районе" 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 7950070 612   182,0 

  

Программа "Неотложных мер по обеспечению сани-
тарно-эпидимиологического  благополучия, профи-
лактики инфекционных заболеваний" 074 07 02 7950080 000 -37,2 682,2 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 7950080 612 -37,2 682,2 

  
Программа "Социально-экономическое развитие села 
до 2015 года" 074 07 02 7950150 000 0,0 900,0 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 02 7950150 612   900,0 

  

Программа "Совершенствование организации школь-
ного питания в Чемальском районе на 2012-2014 го-
ды" 074 07 02 7950230 000 0,0 128,1 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального)  
задания на оказание государственных (муниципаль-
ных) услуг (выполнение работ) 074 07 02 7950230 611   128,1 

  Молодежная политика и оздоровление детей 074 07 07 0000000 000 -0,1 1230,7 

  
Мероприятия по проведению оздоровительной 
компании детей 074 07 07 4320000 000 -0,1 1230,7 

  
Оздоровление детей за счет средств республи-
канского бюджета 

074 07 07 4320201 000 
-0,1 1030,7 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 074 07 07 4320201 612 -0,1 1030,7 

  
Оздоровление детей за счет средств местного 
бюджета 074 07 07 4320202 000 0,0 200,0 

  

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального)  
задания на оказание государственных (муниципаль-
ных) услуг (выполнение работ) 074 07 07 4320202 611   200,0 

  Другие вопросы в области образования  074 07 09 0000000 000 140,5 8758,6 

  

Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов местного государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации и 
органов местного самоуправления 074 07 09 0020000 000 60,6 1088,3 

  Центральный аппарат 074 07 09 0020401 000 60,6 1088,3 
  Фонд оплаты труда и страховые взносы 074 07 09 0020401 121 69,9 943,0 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 074 07 09 0020401 122 10,7 98,7 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информацион-
но-коммуникационных технологий 074 07 09 0020401 242 2,0 8,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 074 07 09 0020401 244 -22,0 38,6 

  

Расходы на организацию и осуществление деятель-
ности органов местного самоуправления по осущест-
влению полномочий по опеке и попечительству над 
несовершеннолетними детьми 074 07 09 4365300 000 0,0 393,6 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 074 07 09 4365300 121 10,0 342,3 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 074 07 09 4365300 122 -2,7 3,3 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информацион-
но-коммуникационных технологий 074 07 09 4365300 242   10,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 074 07 09 4365300 244 -7,3 38,0 

  

Учебно-методические кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, межшколь-
ные учебно-производственные комбинаты, ло-
гопедические пункты 074 07 09 4520000 000 79,9 6704,3 

  
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 074 07 09 4529900 000 79,9 6704,3 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 074 07 09 4529900 111 79,9 5406,1 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 074 07 09 4529900 112   10,0 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информацион-
но-коммуникационных технологий 074 07 09 4529900 242 17,0 162,0 



  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 074 07 09 4529900 244 -17,0 1071,2 

  
Уплата налога на имущество организаций и земель-
ного налога 074 07 09 4529900 851   55,0 

  
Целевые программы муниципальных образова-
ний 074 07 09 7950000 000 0,0 572,4 

  
Программа "Развитие Образования Чемальского рай-
она" 074 07 09 7950030 000 0,0 546,4 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 074 07 09 7950030 112   20,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 074 07 09 7950030 244   526,4 

  

Программа "Энергосбережение и повышение энер-
гетической эффективности в Чемальском районе 
на 2011-2015 годы и на период до 2020 года" 074 07 09 7950040 000 0,0 25,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 074 07 09 7950040 244   25,0 

  

Программа "Неотложных мер по обеспечению сани-
тарно-эпидимиологического  благополучия, профи-
лактики инфекционных заболеваний" 074 07 09 7950080 000 0,0 1,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 074 07 09 7950080 244   1,0 

2.2 Социальная политика 074 10 00 0000000 000 0,0 10282,5 
  Охрана семьи и детства 074 10 04 0000000 000 0,0 10282,5 

  
Иные безвозмездные и безвозвратные перечис-
ления 074 10 04 5200000 000 0,0 10282,5 

  

Выплата компенсации части родительской платы 
за содержание ребенка в муниципальных образова-
тельных учреждениях, реализующих основную об-
щеобразовательную программу дошкольного обра-
зования 074 10 04 5201000 000 0,0 652,4 

  

Пособия и компенсации гражданам и иные социаль-
ныевыплаты, кроме публичных нормативных обяза-
тельств 074 10 04 5201000 321   652,4 

  

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной 
семье, а также вознаграждение, причитающееся 
приемному родителю, в том числе дополнительные 
гарантии  074 10 04 5201301 000 0,0 9630,1 

  
Выплаты приемной семье на содержание подопечных 
детей 074 10 04 5201311 000 0,0 3391,0 

  
Пособия и компенсации по публичным нормативным 
обязательствам 074 10 04 5201311 313   3391,0 

  Оплата труда приемного родителя 074 10 04 5201321 000 0,0 2614,0 

  
Пособия и компенсации по публичным нормативным 
обязательствам 074 10 04 5201321 313   2614,0 

  
Выплаты семьям опекунов на содержание подопеч-
ных детей 074 10 04 5201331 000 0,0 3625,1 

  
Пособия и компенсации по публичным нормативным 
обязательствам 074 10 04 5201331 313   3625,1 

3 
Финансовый отдел Администрации Чемальского 
района 092         -438,7 27477,4 

3.1 Общегосударственные вопросы 092 01 00 0000000 000 -678,6 3438,7 

  

Обеспечение деятельности финансовых, налого-
вых и таможенных органов и органов финансово-
го (финансово-бюджетного) надзоранадзора 092 01 06 0000000 000 -4,6 3078,7 

  

Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов местного государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации и 
органов местного самоуправления 092 01 06 0020000 000 -4,6 3017,8 

  Центральный аппарат 092 01 06 0020400 000 -4,6 3017,8 
  Фонд оплаты труда и страховые взносы 092 01 06 0020401 121 157,3 2174,0 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 092 01 06 0020401 122   203,4 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информацион-
но-коммуникационных технологий 092 01 06 0020401 242 -88,0 280,4 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 092 01 06 0020401 244 -73,9 345,0 



  
Уплата налога на имущество организаций и земель-
ного налога 092 01 06 0020401 851   11,0 

  Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 092 01 06 0020401 852   4,0 

  
Целевые программы муниципальных образова-
ний 092 01 06 7950000 000 0,0 60,9 

  

Программа "Повышение эффективности бюджет-
ных расходов МО "Чемальский район" на период до 
2013 года" 092 01 06 7950210 000 0,0 60,9 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 092 01 06 7950210 121   32,4 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информацион-
но-коммуникационных технологий 092 01 06 7950210 242   28,5 

  Резервные фонды 092 01 11 0000000 000 -678,6 47,0 
  Резервные фонды 092 01 11 0700000 000 -678,6 47,0 
  Резервные фонды местных администраций 092 01 11 0700500 000 -30,0 47,0 
  Резервные средства 092 01 11 0700500 870 -30,0 47,0 

  

Финансовый резерв на обеспечение расходных обя-
зательств МО в случае недостаточности собственных 
доходов 092 01 11 0700700 000 -648,6 0,0 

  Прочие расходы 092 01 11 0700700 870 -648,6 0,0 

  
Другие вопросы в области общегосударственных 
вопросов 092 01 13 0000000 000 4,6 313,0 

  
Учреждения по обеспечению хозяйственного обслу-
живания 092 01 13 0930000 000 4,6 313,0 

  
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 092 01 13 0939900 000 4,6 313,0 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 092 01 13 0939900 121 4,6 313,0 

3.2 
Обслуживание государственного и муниципаль-
ного долга 092 13 00 0000000 000 36,0 39,0 

  
Обслуживание государственного внутреннего и 
муниципального долга 092 13 01 0000000 000 36,0 39,0 

  Процентные платежи по долговым обязательствам 092 13 01 0650000 000 36,0 39,0 
  Процентные платежи по муниципальному долгу 092 13 01 0650300 000 36,0 39,0 

  
Обслуживание государственного долга Российской 
Федерации 092 13 01 0650300 710 36,0 39,0 

3.4 Межбюджетные трансферты           203,9 23999,7 

  
Обеспечение проведения выборов и референду-
мов 092 01 07 0000000 000 200,0 200,0 

  Проведение выборов и референдумов 092 01 07 0200000 000 200,0 200,0 

  
Проведение выборов в представительные органы 
муниципального образования 092 01 07 0200002 000 150,0 150,0 

  Иные межбюджетные трансферты 092 01 07 0200002 540 150,0 150,0 

  
Проведение выборов главы муниципального образо-
вания 092 01 07 0200003 000 50,0 50,0 

  Иные межбюджетные трансферты 092 01 07 0200003 540 50,0 50,0 
  Национальная оборона 092 02 00 0000000 000 0,0 339,8 
  Мобилизационная и вневойсковая подготовка  092 02 03 0000000 000 0,0 339,8 

  
Руководство и упраление в сфере установлен-
ных функций 092 02 03 0010000 000 0,0 339,8 

  

Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комисса-
риаты 092 02 03 0013600 000 0,0 339,8 

  Субвенции 092 02 03 0013600 530   339,8 

  Национальная экономика 092 04 00 0000000 000 0,0 3393,2 

  Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 092 04 09 0000000 000 0,0 3393,2 
  Региональные целевые программы 092 04 09 5220000 000 0,0 3393,2 

  

Межбюджетные трансферты на реализацию РЦП 
"Развитие транспортной инфраструктуры Республики 
Алтай на 2011-2015 годы" 092 04 09 5225800 000 0,0 3393,2 

  Иные межбюджетные трансферты 092 04 09 5225800 540   3393,2 
  Культура, кинематография 092 08 00 0000000 000 180,0 180,0 
  Культура 092 08 01 0000000 000 180,0 180,0 



  
Дворцы и дома культуры и другие учреждения 
культуры  092 08 01 4400000 000 180,0 180,0 

  
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 092 08 01 4409901 000 180,0 180,0 

  Иные межбюджетные трансферты 092 08 01 4409901 540 180,0 180,0 

  

Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов РФ и муниципальных обра-
зований 092 14 00 0000000 000 -176,1 19886,7 

  

Дотации на выравнивание бюджетной обеспечен-
ности субъектов РФ и муниципальных образова-
ний 092 14 01 0000000 000 -198,2 18164,6 

  Выравнивание бюджетной обеспеченности 092 14 01 5160000 000 -198,2 18164,6 
  Выравнивание бюджетной обеспеченности 092 14 01 5160100 000 -198,2 18164,6 

  
Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
из регионального фонда финансовой поддержки 092 14 01 5160110 000 0,0 6055,6 

  
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченно-
сти субъектов Российской Федерации 092 14 01 5160110 511   6055,6 

  

Выравнивание бюджетной обеспеченности посе-
лений из районного фонда финансовой поддерж-
ки 092 14 01 5160130 000 -198,2 12109,0 

  
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченно-
сти субъектов Российской Федерации 092 14 01 5160130 511 -198,2 12109,0 

  
Прочие межбюджетные трасферты общего харак-
тера 092 14 03 0000000 000 22,1 1722,1 

  Резервные фонды 092 14 03 0700000 000 0,0 310,0 
  Резервные фонды местных администраций 092 14 03 0700500 000 0,0 310,0 
  Иные межбюджетные трансферты 092 14 03 0700500 540   310,0 

  

Реализация дополнительных мероприятий, на-
правленных на снижение напряженности на рынке 
труда субъектов Российской Федерации 092 14 03 5100300 000 52,1 112,1 

  Иные межбюджетные трансферты 092 14 03 5100300 540 52,1 112,1 

  

Межбюджетные трансферты бюджетам муници-
пальных районов из бюджетов поселений и меж-
бюджетные трансферты бюджетам поселений из 
бюджетов муниципальных районов на осуществ-
ление части полномочий  по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенны-
ми соглашениями 092 14 03 5210600 000 -30,0 1300,0 

  Иные межбюджетные трансферты 092 14 03 5210600 540 -30,0 1300,0 

4 Администрация Чемальского района 999         31290,1 134776,4 
4.1 Общегосударственные вопросы 999 01 00 0000000 000 1259,8 26807,5 

  
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта РФ и муниципального образования 999 01 02 0000000 000 114,2 1344,4 

  

Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов местного государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации и 
органов местного самоуправления 999 01 02 0020000 000 114,2 1344,4 

  Глава муниципального образования 999 01 02 0020300 000 114,2 1344,4 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 999 01 02 0020300 121 98,9 1237,1 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 999 01 02 0020300 122 15,3 107,3 

  

Функционирование законодательных (представи-
тельных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных обра-
зований 999 01 03 0000000 000 65,3 1375,0 

  

Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов местного государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации и 
органов местного самоуправления 999 01 03 0020000 000 65,3 1375,0 

  
Председатель представительного органа муници-
пального образования 999 01 03 0021100 000 65,3 1291,0 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 999 01 03 0021100 121 50,7 1184,4 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 999 01 03 0021100 122 14,6 106,6 



  
Депутаты представительного органа муниципаль-
ного образования 999 01 03 0021200 000 0,0 84,0 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 999 01 03 0021200 122   84,0 

  

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших  исполнительной органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций 999 01 04 0000000 000 1024,5 17140,5 

  
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 999 01 04 0010000 000 37,4 504,4 

  

Осуществление государственных полномочий в 
сфере образования и организации деятельности 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав 999 01 04 0016200 000 37,4 504,4 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 999 01 04 0016200 121 37,4 368,4 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 999 01 04 0016200 122 16,0 18,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 01 04 0016200 244 -13,8 116,2 

  Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 999 01 04 0016200 852 -2,2 1,8 

  

Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов местного государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации и 
органов местного самоуправления 999 01 04 0020000 000 957,1 16315,5 

  Центральный аппарат 999 01 04 0020400 000 957,1 16315,5 
  Фонд оплаты труда и страховые взносы 999 01 04 0020401 121 704,6 9413,5 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 999 01 04 0020401 122 142,2 1381,8 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информацион-
но-коммуникационных технологий 999 01 04 0020401 242 35,0 538,5 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 01 04 0020401 244 88,3 4382,6 

  
Уплата налога на имущество организаций и земель-
ного налога 999 01 04 0020401 851 -10,0 517,1 

  Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 999 01 04 0020401 852 -3,0 82,0 

  
Целевые программы муниципальных образова-
ний 999 01 04 7950000 000 30,0 320,6 

  

Программа "Повышение эффективности бюджет-
ных расходов МО "Чемальский район" на период до 
2013 года" 999 01 04 7950210 000 30,0 320,6 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 999 01 04 7950210 121   167,6 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информацион-
но-коммуникационных технологий 999 01 04 7950210 242 30,0 153,0 

  Судебная система 999 01 05 0000000 000 0,0 5,8 

  

Составление (изменение и дополнение) списков кан-
дидатов в присяжные заседатели федеральных судов 
общей орисдикции в российской Федерации  999 01 05 0014000 000 0,0 5,8 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 01 05 0014000 244   5,8 

  

Обеспечение деятельности финансовых, налого-
вых и таможенных органов и органов финансово-
го (финансово-бюджетного) надзоранадзора 999 01 06 0000000 000 8,2 887,2 

  

Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов местного государствен-
ной власти субъектов Российской Федерации и 
органов местного самоуправления 999 01 06 0020000 000 8,2 887,2 

  Центральный аппарат 999 01 06 0020400 000 8,2 887,2 
  Фонд оплаты труда и страховые взносы 999 01 06 0020401 121 -23,6 633,8 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 999 01 06 0020401 122 1,6 65,2 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информацион-
но-коммуникационных технологий 999 01 06 0020401 242 8,2 111,2 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 01 06 0020401 244 22,0 77,0 

  
Другие вопросы в области общегосударственных 
вопросов 999 01 13 0000000 000 47,6 6054,6 



  
Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций 999 01 13 0010000 000 44,4 696,6 

  

Осуществление государственных полномочий в 
области законодательства об административных 
правонарушениях 999 01 13 0016000 000 0,0 37,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 01 13 0016000 244   37,0 

  
Осуществление государственных полномочий в 
области архивного дела 999 01 13 0016100 000 28,6 513,6 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 999 01 13 0016100 121 25,3 178,3 

  
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда 
оплаты труда 999 01 13 0016100 122 2,6 5,6 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информацион-
но-коммуникационных технологий 999 01 13 0016100 242   18,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 01 13 0016100 244 0,7 311,7 

  

Осуществление государственных полномочий по 
сбору информации от поселений, входящих в муни-
ципальный район, необходимой для ведения регист-
ра муниципальных нормативных правовых актов 999 01 13 0016600 000 15,8 145,6 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 999 01 13 0016600 121   35,2 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информацион-
но-коммуникационных технологий 999 01 13 0016600 242 12,8 74,9 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 01 13 0016600 244 3,0 35,5 

  

Осуществление государственных полномочий по 
лицензированию розничной продажи алкогольной 
продукции 999 01 13 0016500 000 0,0 0,4 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 01 13 0016500 244   0,4 

  

Реализация государственной политики в области 
приватизации и управления государственной и 
муниципальной собственностью 

999 01 13 0900000 000 24,0 24,0 

  

Оценка недвижимости, признание прав и регулирова-
ние отношений по государственной и муниципальной 
собственности 

999 01 13 0900200 000 24,0 24,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 

999 01 13 0900200 244 24,0 24,0 

  
Реализация государственных функций, связан-
ных с общегосударственным управлением 999 01 13 0920000 000 -40,0 2643,0 

  

Проведение культурных мероприятий в рамках 
празднования памятных дат субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований 999 01 13 0924400 000 0,0 2000,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 01 13 0924400 244   2000,0 

  
Прочие расходы органов местного самоуправления 
связанные с выполнением отдельных функций 999 01 13 0929600 000 -40,0 643,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 01 13 0929600 244 -60,0 458,0 

  
Уплата налога на имущество организаций и земель-
ного налога 999 01 13 0929600 851   5,0 

  Уплата прочих налогов, сборов и иных платежей 999 01 13 0929600 852 20,0 180,0 

  
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 999 01 13 0930000 000 0,0 2303,7 

  
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 999 01 13 0939900 000 0,0 2303,7 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 999 01 13 0939900 121   2303,7 
  Содержание Архива и других учреждений 999 01 13 4400000 000 19,2 233,2 

  
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 999 01 13 4409900 000 19,2 233,2 

  
Содержание архива из бюджета муниципального 
образования 999 01 13 4409902 000 19,2 233,2 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 999 01 13 4409902 121 19,2 233,2 

  
Целевые программы муниципальных образова-
ний 999 01 13 7950000 000 0,0 154,1 



  

Программа "Энергосбережение и повышение энер-
гетической эффективности в Чемальском районе 
на 2011-2015 годы и на период до 2020 года" 999 01 13 7950040 000 0,0 124,1 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 01 13 7950040 244   124,1 

  
Программа "Улучшения условий и охраны труда в 
Чемальском районе" 999 01 13 7950070 000 0,0 30,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 01 13 7950070 244   30,0 

4.2 Национальная оборона 999 02 00 0000000 000 0,0 100,0 
  Мобилизационная подготовка экономики 999 02 04 0000000 000 0,0 100,0 

  
Реализация государственных функций по моби-
лизационной подготовке экономики 999 02 04 2090000 000 0,0 100,0 

  
Мероприятия по обеспечению мобилизационной 
готовности экономики 999 02 04 2090100 000 0,0 100,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 02 04 2090100 244   100,0 

4.3 
Национальная безопасность и правоохранитель-
ная деятельность 999 03 00 0000000 000 34,5 677,5 

  Органы внутренних дел 999 03 02 0000000 000 -292,0 38,0 

  
Целевые программы муниципальных образова-
ний 999 03 02 7950000 000 -292,0 38,0 

  
Программа "Повышение безопасности дорожного 
движения в Чемальском районе" 999 03 02 7950010 000 0,0 38,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 03 02 7950010 244   38,0 

  
Программа "Профилактика правонарушений в МО 
"Чемальский район" 999 03 02 7950020 000 -292,0 0,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 03 02 7950020 244 -292,0 0,0 

  

Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
гражданская оборона 999 03 09 0000000 000 30,0 143,0 

  Резервные фонды местных администраций 999 03 09 0700500 000 30,0 143,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 03 09 0700500 244 30,0 143,0 

  
Другие вопросы в области национальной безо-
пасности и правоохранительной деятельности 999 03 14 0000000 000 296,5 496,5 

  Региональные целевые программы 999 03 14 5220000 000 4,5 4,5 

  

Субсидии муниципальным образованиям РА  в рам-
ках реализации РЦП "Комплексные меры профилак-
тики правонарушений и повышения безопасности 
дорожного движения на 2012-2014 годы" 999 03 14 5223900 000 4,5 4,5 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 03 14 5223900 810 4,5 4,5 

  
Целевые программы муниципальных образова-
ний 999 03 14 7950000 000 292,0 492,0 

  
Программа "Профилактика правонарушений в МО 
"Чемальский район" 999 03 14 7950020 000 292,0 292,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 03 14 7950020 244 292,0 292,0 

  
"Профилактика терроризма и экстремизма на тер-
ритории Чемальского района на 2011-2013 годы" 999 03 14 7950190 000 0,0 100,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 03 14 7950190 244   100,0 

  

"Комплексные меры противодействия злоупотреб-
лению наркотиками и их незаконному обороту на 
2011-2013 годы" 999 03 14 7950200 000 0,0 100,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 03 14 7950200 244   100,0 

4.4 Национальная экономика 999 04 00 0000000 000 19200,0 23222,4 

  Транспорт 999 04 08 0000000 000 -250,0 0,0 

  

Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства собственности муниципальных обра-
зований 999 04 08 1020102 000 -250,0 0,0 



  

Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной 
собственности казенными учреждениями вне рамок 
государственного оборонного заказа 999 04 08 1020102 411 -250,0 0,0 

  
Другие вопросы в области национальной эконо-
мики 999 04 12 0000000 000 19450,0 23222,4 

  
Реализация государственных функций, связанных 
с общегосударственным управлением 999 04 12 0920000 000 0,0 800,0 

  Взнос в уставные капиталы 999 04 12 0929900 000 0,0 800,0 

  

Бюджетные инвестиции в объекты государственной 
собственности государственным унитарным предпри-
ятиям, основанным на праве хозяйственного ведения 999 04 12 0929900 422   800,0 

  
Мероприятия в области строительства, архитек-
туры и градостроительства 999 04 12 3380000 000 0,0 4,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 04 12 3380000 244   4,0 

  
Реализация государственных функций в облас-
ти национальной экономики 999 04 12 3400000 000 0,0 1078,4 

  
Мероприятия по землеустройству и землепользо-
ванию 999 04 12 3400300 000 0,0 1078,4 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 04 12 3400300 244   1078,4 

  Малое и среднее предпринимательство 999 04 12 3450000 000 13000,0 13000,0 

  

Субсидии на государственную поддержку малого и 
среднего предпринимательства,включая крестьянские 
(фермерские) хозяйства 999 04 12 3450100 000 13000,0 13000,0 

  

Субсидии юридическим лицам (кроме государствен-
ных учреждений) и физическим лицам - производите-
лям товаров, работ и услуг 999 04 12 3450100 810 13000,0 13000,0 

  Региональные целевые программы 999 04 12 5220000 000 7000,0 7910,0 

  

Субсидии муниципальным образованиям РА для со-
финансирования муниципальных программ развития 
малого и среднего предпринимательства 999 04 12 5227900 000 7000,0 7910,0 

  

Субсидии юридическим лицам (кроме государствен-
ных учреждений) и физическим лицам - производите-
лям товаров, работ и услуг 999 04 12 5227900 810 7000,0 7910,0 

  
Целевые программы муниципальных образова-
ний 999 04 12 7950000 000 -550,0 430,0 

  
Программа "Поддержка малого и среднего предпри-
нимательства" 999 04 12 7950100 000 -550,0 430,0 

  

Субсидии юридическим лицам (кроме государствен-
ных учреждений) и физическим лицам - производите-
лям товаров, работ и услуг 999 04 12 7950100 810 -550,0 430,0 

4.5 Жилищно-коммунальное хозяйство 999 05 00 0000000 000 2477,1 37956,3 
  Жилищно хозяйство 999 05 01 0000000 000 978,4 20248,0 

  

Обеспечение мероприятий по капитальному ре-
монту многоквартирных домов и переселению 
граждан из аварийного жилого фонда 999 05 01 0980000 000 871,3 19797,8 

  

Обеспечение мероприятий по капитальному ре-
монту многоквартирных домов и переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств, поступивших от государственной корпо-
рации Фонд содействия реформированию жи-
лищно-коммунального хозяйства  999 05 01 0980100 000 -0,1 17523,1 

  

Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств, 
поступивших от государственной корпорации Фонд 
содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства  999 05 01 0980102 000 -0,1 17523,1 

  

Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной 
собственности казенными учреждениями вне рамок 
государственного оборонного заказа 999 05 01 0980102 411 -4844,1 12679,1 

  
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 
недвижимого имущества казенным учреждениям 999 05 01 0980102 441 4844,0 4844,0 

  

Обеспечение мероприятий по капитальному ре-
монту многоквартирных домов и переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за счет 999 05 01 0980200 000 871,4 2274,7 



средств бюджетов  

  

Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда за счет средств 
республиканского бюджета  999 05 01 0980202 000 871,4 2274,7 

  

Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной 
собственности казенными учреждениями вне рамок 
государственного оборонного заказа 999 05 01 0980202 411 -719,5 683,8 

  
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 
недвижимого имущества казенным учреждениям 999 05 01 0980202 441 1590,9 1590,9 

  Поддержка жилищного хозяйства 999 05 01 3600000 000 107,1 450,2 

  
Техническая инвентаризация объектов недвижимого 
имущества 999 05 01 3600100 000 107,1 107,1 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 05 01 3600100 244 107,1 107,1 

  Мероприятия в области жилищного хозяйства 999 05 01 3600200 000 0,0 343,1 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 05 01 3600200 244   343,1 

  Коммунальное хозяйство 999 05 02 0000000 000 1400,0 16795,3 
  Федеральные целевые программы 999 05 02 1000000 000 0,0 2711,3 

  

ФЦП "Социальное развитие села до 2013 года" 
софинансирование объектов капитального строи-
тельства собственности муниципальных образо-
ваний  999 05 02 1001100 000 0,0 2711,3 

  

Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной 
собственности казенными учреждениями вне рамок 
государственного оборонного заказа 999 05 02 1001100 411   2711,3 

  Мероприятия в области коммунального хозяйства 999 05 02 3510500 000 0,0 45,1 

  
Уплата налога на имущество организаций и земель-
ного налога 999 05 02 3510500 851   45,1 

  Региональные целевые программы 999 05 02 5220000 000 0,0 7245,8 

  
РЦП "Развитие агропромышленного комплекса Рес-
публики Алтай на 2011-2017 годы" 999 05 02 5222700 000 0,0 6895,8 

  
Софинансирование ФЦП "Социальное развитие села 
до 2013 года" 999 05 02 5222702 000 0,0 6895,8 

  

Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной 
собственности казенными учреждениями вне рамок 
государственного оборонного заказа 999 05 02 5222702 411   6895,8 

  

РЦП "Энергосбережение и повышение энергетиче-
ской эффективности РА на 2010-2015 годы и на 
период до 2020 года" 999 05 02 5225100 000 0,0 350,0 

  

Подпрограмма "Энергосбережение в сфере предос-
тавления коммунальных услуг на территории Респуб-
лики Алтай" 999 05 02 5225101 000 0,0 350,0 

  
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 
ремонта государственного имущества 999 05 02 5225101 243   300,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 05 02 5225101 244   50,0 

  
Целевые программы муниципальных образова-
ний 999 05 02 7950000 000 1400,0 6793,1 

  

Программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в Чемальском 
районе на 2011-2015 годы и на период до 2020 
года" 999 05 02 7950040 000 600,0 1371,9 

  
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 
ремонта государственного имущества 999 05 02 7950040 243 600,0 633,3 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 05 02 7950040 244   738,6 

  
Программа "Социально-экономическое развитие 
села до 2015 года" 999 05 02 7950150 000 600,0 1667,5 

  
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 
ремонта государственного имущества 999 05 02 7950150 243 600,0 600,0 

  
Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной 
собственности казенными учреждениями вне рамок 999 05 02 7950150 411   1067,5 



государственного оборонного заказа 

  

Программа "Комплексное развитие систем ком-
мунальной инфраструктуры Чемальского рай-
она на 2011-2013 годы" 999 05 02 7950180 000 200,0 3753,7 

  

Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной 
собственности казенными учреждениями вне рамок 
государственного оборонного заказа 999 05 02 7950180 411 200,0 3753,7 

  Благоустройство 999 05 03 0000000 000 98,7 913,0 
  Региональные целевые программы 999 05 03 5220000 000 0,0 500,0 
  РЦП "Отходы (2011-2015 годы)" 999 05 03 5229500 000 0,0 500,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 05 03 5229500 244   500,0 

  
Целевые программы муниципальных образова-
ний 999 05 03 7950000 000 98,7 413,0 

  Программа "Отходы (2009-2013 годы)" 999 05 03 7950220 000 98,7 413,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 05 03 7950220 244 98,7 413,0 

4.6 Образование 999 07 00 0000000 000 700,0 23965,0 
  Дошкольное образование 999 07 01 0000000 000 0,0 23000,0 
  Региональные целевые программы 999 07 01 5220000 000 0,0 22000,0 

  
РЦП "Развитие дошкольного образования в Респуб-
лике Алтай на 2012-2015 годы" 999 07 01 5224700 000 0,0 22000,0 

  
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 
недвижимого имущества казенным учреждениям 999 07 01 5224700 441   22000,0 

  
Целевые программы муниципальных образова-
ний 999 07 01 7950000 000 0,0 1000,0 

  
Программа "Социально-экономическое развитие 
села до 2015 года" 999 07 01 7950150 000 0,0 1000,0 

  
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 
недвижимого имущества казенным учреждениям 999 07 01 7950150 441   1000,0 

  Общее образование 999 07 02 0000000 000 700,0 700,0 

  
Целевые программы муниципальных образова-
ний 999 07 02 7950000 000 700,0 700,0 

  

Программа "Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в Чемальском 
районе на 2011-2015 годы и на период до 2020 
года" 999 07 02 7950040 000 700,0 700,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 07 02 7950040 244 700,0 700,0 

  
Высшее и послевузовское профессиональное 
образование      999 07 06 0000000 000 0,0 131,0 

  
Подготовка специалистов в высших учебных заведе-
ниях   999 07 06 4309800 000 0,0 131,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 07 06 4309800 244   131,0 

  Молодежная политика и оздоровление детей 999 07 07 0000000 000 0,0 134,0 

  
Целевые программы муниципальных образова-
ний 999 07 07 7950000 000 0,0 134,0 

  Программа "Молодежь Чемальского района" 999 07 07 7950130 000 0,0 134,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 07 07 7950130 244   134,0 

4.7 Культура, кинематография 999 08 00 0000000 000 1082,5 2217,0 
  Культура 999 08 01 0000000 000 1082,5 2217,0 

  
Дворцы и дома культуры и другие учреждения 
культуры  999 08 01 4400000 000 -16,5 78,5 

  
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 999 08 01 4409901 000 -16,5 78,5 

  
Уплата налога на имущество организаций и земель-
ного налога 999 08 01 4409901 851 -16,5 78,5 

  
Целевые программы муниципальных образова-
ний 999 08 01 7950000 000 1099,0 2138,5 



  
Программа "Социально-экономическое развитие 
села до 2015 года" 999 08 01 7950150 000 1099,0 2138,5 

  
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 
ремонта государственного имущества 999 08 01 7950150 243 600,0 1426,5 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 08 01 7950150 244 499,0 712,0 

4.8 Социальная политика 999 10 00 0000000 000 5998,7 16846,0 
  Социальное обслуживание населения 999 10 02 0000000 000 77,0 514,9 
  Учреждения социального обслуживания населения 999 10 02 5080000 000 0,0 37,9 

  
Обеспечение деятельности подведомственных учре-
ждений 999 10 02 5089900 000 0,0 37,9 

  Фонд оплаты труда и страховые взносы 999 10 02 5089900 121   30,4 

  
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информацион-
но-коммуникационных технологий 999 10 02 5089900 242   7,5 

  
Целевые программы муниципальных образова-
ний 999 10 02 7950000 000 77,0 477,0 

  
Программа "Социально-экономическое развитие 
села до 2015 года" 999 10 02 7950150 000 77,0 477,0 

  
Бюджетные инвестиции на приобретение объектов 
недвижимого имущества казенным учреждениям 999 10 02 7950150 441 77,0 477,0 

  Социальное обеспечение населения 999 10 03 0000000 000 5784,7 13516,5 
  Федеральные целевые программы 999 10 03 1000000 000 364,1 3354,1 
  ФЦП "Социальное развитие села до 2013 года"  999 10 03 1001100 000 0,0 2990,0 
  Субсидии гражданам на приобретение жилья 999 10 03 1001100 322   2990,0 
  ФЦП "Жилище" на 2011 - 2015 годы 999 10 03 1008800 000 364,1 364,1 
  Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей" 999 10 03 1008820 000 364,1 364,1 
  Субсидии гражданам на приобретение жилья 999 10 03 1008820 322 364,1 364,1 
  Доплаты к пенсиям  муниципальных служащих 999 10 03 4910100 000 0,0 80,0 

  
Пособия и компенсации  по публичным нормативным 
обязательствам 999 10 03 4910100 313   80,0 

  Социальная помощь 999 10 03 5050000 000 5156,7 6844,2 

  

Обеспечение жильем инвалидов войны и инвалидов 
боевых действий, участников Великой Отечественной 
войны, ветеранов боевых действий, 
военнослужащих, проходивших военную службу в 
период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года, 
граждан, награжденных знаком "Жителю блокадного 
Ленинграда", лиц, работавших на военных объектах в 
период Великой Отечественной войны, членов семей 
погибших (умерших) инвалидов войны, участников 
Великой Отечественной войны, ветеранов боевых 
действий, инвалидов и семей, имеющих детей-
инвалидов 999 10 03 5053400 000 4500,0 6187,5 

  

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным законом от 12 января 
1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах", в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 
2008 года № 714 "Об обеспечении жильем ветеранов 
Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов" 999 10 03 5053401 000 4500,0 5625,0 

  
Меры социальной поддержки населения по публич-
ным нормативным обязательствам 999 10 03 5053401 314 4500,0 5625,0 

  

Обеспечение жильем отдельных категорий граж-
дан, установленных Федеральными законами от 12 
января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах" и от 24 
ноября 1995 года № 181-ФЗ "О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации" 999 10 03 5053402 000 0,0 562,5 

  
Меры социальной поддержки населения по публич-
ным нормативным обязательствам 999 10 03 5053402 314   562,5 

  

Предоставление мер социальной поддержки неко-
торым категориям работников, проживающих в 
сельской местности из бюджета муниципального 
образования 999 10 03 5056702 000 656,7 656,7 

  
Пособия и компенсации гражданам и иные социаль-
ныевыплаты, кроме публичных нормативных обяза- 999 10 03 5056702 321 656,7 656,7 



тельств 
  Региональные целевые программы 999 10 03 5220000 000 263,9 2052,5 

  
РЦП "Развитие агропромышленного комплекса Рес-
публики Алтай на 2011-2017 годы" 999 10 03 5222700 000 0,0 1788,6 

  
Софинансирование ФЦП "Социальное развитие села 
до 2013 года"  999 10 03 5222702 000 0,0 1788,6 

  Субсидии гражданам на приобретение жилья 999 10 03 5222702 322   1788,6 

  РЦП "Жилище" на 2011 - 2015 годы 999 10 03 5229600 000 263,9 263,9 
  Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей"  999 10 03 5229604 000 263,9 263,9 

  Субсидии гражданам на приобретение жилья 999 10 03 5229604 322 263,9 263,9 

  
Целевые программы муниципальных образова-
ний 999 10 03 7950000 000 0,0 1185,7 

  
Программа "Социальная поддержка инвалидов в 
Чемальском районе на 2011-2013 годы" 999 10 03 7950061 000 0,0 99,7 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 10 03 7950061 244   99,7 

  Программа "Старшее поколение на 2011-2013 г.г." 999 10 03 7950062 000 0,0 393,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 10 03 7950062 244   393,0 

  Программа  "Обеспечение  жильем молодых семей" 999 10 03 7950091 000 0,0 300,0 
  Субсидии гражданам на приобретение жилья 999 10 03 7950091 322   300,0 

  
Программа "Демографическое развитие Чемальского 
района" 999 10 03 7950110 000 0,0 393,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 10 03 7950110 244   25,0 

  

Пособия и компенсации гражданам и иные социаль-
ныевыплаты, кроме публичных нормативных обяза-
тельств 999 10 03 7950110 321   368,0 

  Охрана семьи и детства 999 10 04 0000000 000 137,0 2814,6 
  Социальная помощь 999 10 04 5050000 000 137,0 2814,6 

  

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, 
оставшихся без попечения родителей, а также детей, 
находящихся под опекой (попечительством), не 
имеющих закрепленного жилого помещения  999 10 04 5053601 000 137,0 2601,0 

  
Меры социальной поддержки населения по публич-
ным нормативным обязательствам 999 10 04 5053601 314 137,0 2601,0 

  

Осуществление полномочий по проведению ремонта 
жилого помещения, закрепленного на праве собст-
венности за детьми-сиротами, детьми, оставшимися 
без попечения родителей, а также лицами из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся  без попечения ро-
дителей 999 10 04 5053602 000 0,0 213,6 

  
Меры социальной поддержки населения по публич-
ным нормативным обязательствам 999 10 04 5053602 314   213,6 

4.9 Физическая культура и спорт 999 11 00 0000000 000 537,5 2277,7 
  Массовый спорт 999 11 02 0000000 000 699,0 699,0 

  
Реализация отдельных функций в области физи-
ческой культуры и спорта 999 11 02 4879900 000 699,0 699,0 

  
Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального 
ремонта государственного имущества 999 11 02 4879900 243 600,0 600,0 

  
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государст-
венных нужд 999 11 02 4879900 244 99,0 99,0 

  
Другие вопросы в области физической культуры 
и спорта 999 11 05 0000000 000 -161,5 1578,7 

  

Учебно-методические кабинеты, централизо-
ванные бухгалтерии, группы хозяйственного 
обслуживания, учебные фильмотеки, межшколь-
ные учебно-производственные комбинаты, ло-
гопедические пункты 999 11 05 4520000 000 -161,5 1578,7 

  
Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 999 11 05 4529901 000 -161,5 1578,7 



  

Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального)  
задания на оказание государственных (муниципаль-
ных) услуг (выполнение работ) 999 11 05 4529901 621 138,5 1378,7 

  Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 999 11 05 4529901 622 -300,0 200,0 
4.10 Средства массовой информации 999 12 00 0000000 000 0,0 707,0 

  Периодическая печать и издательства 999 12 02 0000000 000 0,0 707,0 

  
Периодические издания, учрежденные органами 
законодательной и исполнительной власти 999 12 02 4570000 000 0,0 707,0 

  
Государственная поддержка в сфере культуры, 
кинематографии и средств массовой информации 999 12 02 4578500 000 0,0 707,0 

  

Субсидии автономным учреждениям на финансовое 
обеспечение государственного (муниципального)  
задания на оказание государственных (муниципаль-
ных) услуг (выполнение работ) 999 12 02 4578500 621   707,0 

  ВСЕГО РАСХОДОВ 32772,0 331215,3 
 
 



Приложение №  17 

                   "К Решению о внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский район" на 2012 год и на  плановый период   2013 и 2014 годов" 

Объем расходов бюджета МО "Чемальский район" на капитальное строительство объектов муниципальной собственности на 2012 год 
тыс. руб. 

№ 
п/п  

Наименование объектов Всего в том числе 

  За счет 
средств феде-
рального 
бюджета 

За счет средств 
республиканского 
бюджета 

За счет средств 
районного 
бюджета 

За счет переданных 
полномочий бюдже-
тов сельских поселе-
ний  

1 Строительство магистрального водопровода с. Чемал (ОПХ) 10674,6 2711,3 6895,8 67,5 1000 

2 Приобретение Детского сада с. Усть-Сема 3500,0   3000 500   

3 Приобретение здания комплексного центра 477,0     477   

4 Приобретение Детского сада с. Чемал 19500,0   19000,0 500,0 0,0 

  

Итого по программе "Социально-экономическое развитие села 
до 2015 года" (софинансирование РЦП "Развитие агропромыш-
ленного комплекса РА на 2011-2017годы) 34151,6 2711,3 28895,8 1544,5 1000,0 

1 Энергоснабжение  с. Элекмонар "Кемчик 2" 228,0     228   
2 Энергоснабжение  с. Элекмонар "Шершневка" 500,0     500   
3 Энергоснабжение с. Чемал  (Уличное освещение) 1380,5     1380,5   
4 Энергоснабжение с. Чемал  (ОПХ) 500,0       500 

5 
Строительство магистрального водопровода     с. Элекмонар 
"Шершневка" 320,2     320,2   

6 Строительство магистрального водопровода    с. Чемал  "Верблюд" 210,0     210   
7 Энергоснабжение Чемальского района   (с. Аскат) 318,0     318   
8 Бурение бытовых скважин 297,0     297   

  

Итого по программе "Комплексное развитие систем комму-
нальной инфраструктуры Чемальского района на 2011-2013 
годы" 3753,7 0,0 0,0 3253,7 500,0 

  ВСЕГО 37905,3 2711,3 28895,8 4798,2 1500,0 



Приложение 
№19 

                                                    "К Решению о  внесении изменений и дополнений в бюджет  МО "Чемальский район" на 2012 год  и на  плановый период 2013 и  
2014 годов" 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений   на  2012 год.  
тыс. руб. 

  

Наименования Итого 
Аносинское 

сельское 
поселение 

Бешпельтирское 
сельское посе-

ление 

Куюсское 
сельское 

поселение 

Узнезинское  
сельское 

поселение 

Чемальское  
сельское 

поселение 

Чепошское 
сельское 

поселение 

Эликманарское 
сельское посе-

ление 

1 

Межбюджетные трансферты бюдже-
там сельских поселений из респуб-
ликанского бюджета 6395,4 481,3 347,7 485,8 480,7 2684,4 788 1127,5 

1.1. 
Дотация на выравнивание  бюджетной 
обеспеченности   6055,6 442,3 308,7 446,8 441,7 2553,5 735,1 1127,5 

1.2. 

Субвенции на осуществление полномо-
чий по первичному воинскому учету, на 
территориях где отсутствуют военные 
комиссариаты 339,8 39 39 39 39 130,9 52,9 0 

2 

Межбюджетные трансферты бюдже-
там сельских поселений из бюджета 
муницпального района 12109 2197,3 1671,3 2569,4 969,8 1078,2 1791,5 1831,5 

2.1. 
Дотация на выравнивание  бюджетной 
обеспеченности  12109 2197,3 1671,3 2569,4 969,8 1078,2 1791,5 1831,5 

3 Иные межбюджетные трансферты  5495,3 0 200 200 135,2 4230,1 630 100 

3.1. 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансфер-
ты бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществ-
ление части полномочий  по решению 
вопросов местного значения в соответ-
ствии с заключенными соглашениями 1300         1300     

3.2. 
Резервные фонды местных админист-
раций 310   50   110 50   100 



3.3. 

Межбюджетные трансферты на реали-
зацию РЦП "Развитие транспортной 
инфраструктуры Республики Алтай на 
2011-2015 годы" 3393,2         2793,2 600   

3.4. Прочие  межбюджетные  трансферты 380   150 200     30   

3.5. 

Межбюджетные трансферты, переда-
ваемые бюджетам муниципальных   
районов на реализацию дополнитель-
ных мероприятий, направленных  на 
снижение напряженности на рынке тру-
да 112,1       25,2 86,9     

  

Итого межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных образо-
ваний 23999,7 2678,6 2219 3255,2 1585,7 7992,7 3209,5 3059 



Приложение № 22 

                                     "К Решению о  Бюджете  МО "Чемальский район"  на 2012 год и плановый пери-
од 2013 и 2014 годов                                  

Программа внутренних заимствований МО "Чемальский район" на 2012г. 

   тыс. руб. 

  Наименования 

Объем при-
влечения 
средств 

Объем 
средств, на-
правляемых 
на погашение 
суммы основ-
ного долга 

1 

Кредиты от кредитных организаций   в валюте Российской 
Федерации 5099,0 5000 

2 
Кредиты от бюджетов бюджетной системы Российской Фе-
дерации   в валюте Российской Федерации 3200   

  Итого 8299,0 5000,0 
 



 
Приложение № 24 

"К Решению о  внесении изменений и дополнений в бюджет МО "Чемальский район"   на 2012 год и на 
плановый период   2013 и 2014 годов" 

Иные межбюджетные трансферты,  выделяемые из бюджета сельских поселений, 
на финансирование расходов, связанных с передачей полномочий органам местного самоуправ-

ления муниципальному образования "Чемальский  района"      на 2012г. 

        тыс. руб. 
№ 
п/п 

номер 
договора  

 дата заклю-
чен. 

Наименование  Изменения    
(+, -) 

Сумма с 
учетом 

изиенений 
на 2012 г.  

1     Аносинское сельское поселение 0 70,6 

    
30.05.2011г. Межбюджетные трансферты из бюджета Аносинского 

сельского поселения, бюджету муниципального обра-
зования "Чемальский район"  для организации биб-
лиотечного обслуживания.   69,6 

    

11.01.2009г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Аносинского 
сельского поселения, бюджету муниципального обра-
зования "Чемальский район"  на выполнение части 
полномочий в сфере градостроительных отношений   1 

2     Бешпельтирское сельское поселение 0 46,9 

    
30.05.2011г. Межбюджетные трансферты из бюджета Бешпель-

тирского сельского поселения, бюджету муниципаль-
ного образования "Чемальский район"  для организа-
ции библиотечного обслуживания.   45,9 

    

11.01.2009г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Бешпель-
тирского сельского поселения, бюджету муниципаль-
ного образования "Чемальский район"  на выполне-
ние части полномочий в сфере градостроительных 
отношений   1 

3     Куюсское сельское поселение 0 46,5 

    
30.05.2011г. Межбюджетные трансферты из бюджета Куюсского  

сельского поселения, бюджету муниципального обра-
зования "Чемальский район"  для организации биб-
лиотечного обслуживания.   45,5 

    

11.01.2009г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Куюсского 
сельского поселения, бюджету муниципального обра-
зования "Чемальский район"  на выполнение части 
полномочий в сфере градостроительных отношений   1 

4     Чемальское сельское поселение 27 5167,8 

    
30.05.2011г. Межбюджетные трансферты из бюджета Чемальского 

сельского поселения, бюджету муниципального обра-
зования "Чемальский район"  для организации биб-
лиотечного обслуживания.   129,2 

    
15.09.2011г. Межбюджетные трансферты из бюджета Чемальского 

сельского поселения, бюджету муниципального обра-
зования "Чемальский район"  для содержания район-
ной детской  библиотеки. 7,5 635,1 

    
30.09.2010г. Межбюджетные трансферты из бюджета Чемальского 

сельского поселения, бюджету муниципального обра-
зования "Чемальский район"  для содержания СДК 19,5 2903,5 

    
03.11.2010г. Межбюджетные трансферты из бюджета Чемальского 

сельского поселения, бюджету муниципального обра-
зования "Чемальский район"  для организации в гра-
ницах поселения водоснабжения населения    1000 



    
03.11.2010г. Межбюджетные трансферты из бюджета Чемальского 

сельского поселения, бюджету муниципального обра-
зования "Чемальский район"  для организации в гра-
ницах поселения электроснабжения населения    500 

5     Чепошское сельское поселение 0 76,7 

    
30.05.2011г. Межбюджетные трансферты из бюджета Чепошского 

сельского поселения, бюджету муниципального обра-
зования "Чемальский район"  для организации биб-
лиотечного обслуживания.   76,7 

6     Эликманарское сельское поселение 0 84,3 

    
30.05.2011г. Межбюджетные трансферты из бюджета Эликманар-

ского сельского поселения, бюджету муниципального 
образования "Чемальский район"  для организации 
библиотечного обслуживания.   83,3 

    

11.01.2009г. 

Межбюджетные трансферты из бюджета Эликманар-
ского сельского поселения, бюджету муниципального 
образования "Чемальский район"  на выполнение 
части полномочий в сфере градостроительных отно-
шений   1 

7     Узнезинское сельское поселение 25 25 

    

  

Межбюджетные трансферты из бюджета Узнезинско-
го сельского поселения, бюджету муниципального 
образования "Чемальский район"  для организации 
библиотечного обслуживания. 25 25 

      ИТОГО 52,0 5517,8 
 


